
PÁGINA   23Diário Oficial do Distrito FederalNº 137, sexta-feira, 17 de julho de 2015

EXONERAR, por desistência do estágio probatório, ANDRE CHAGAS MORAES DA COSTA, 
matrícula 228.095-7, do Cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil 
do Distrito Federal, conforme processo 052.001.147/2015, a contar de 1º de junho de 2015.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, ANA MARIA CABRAL RIBEIRO, matrícula 58.705-2, do Cargo de 
Agente de Polícia, Classe Especial, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, conforme 
processo 052.001.165/2015, a contar de 05 de junho de 2015.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto 
no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, a pedido, JORDANIA LUZIA DA COSTA, matrícula 1.660.214-5, Técnico de 
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Especialidade Agente Administrativo, Terceira 
Classe, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado 
de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, a contar de 17 de 
junho de 2015, processo administrativo nº 070.000.953/2015. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que dispõe 
o artigo 31 da Lei 2.725, de 13 de junho de 2001, e o Decreto nº 36.377, de 25 de fevereiro de 
2015, publicado no DODF nº 40 – Suplemento – de 26 de fevereiro de 2015, resolve:
DISPENSAR KAYLA GOULART da Função de Segundo Membro Suplente do Conselho de 
Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representante do Comitê de Bacia Hidro-
gráfica dos Afluentes do Rio Preto - CBH/PRETO.
DESIGNAR CLÁUDIO MALINSKI para exercer a Função de Segundo Membro Suplente do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representante do Comitê de 
Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Preto - CBH/PRETO.
DISPENSAR JAIME DE ARAÚJO GOES RECENA GRASSI da Função de Membro Titular, do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes da Secretaria 
de Estado de Turismo do Distrito Federal – SETUR/DF.
DISPENSAR RAYANE RUAS QUADROS VELASQUEZ da Função de Primeiro Membro 
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes 
da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal – SETUR/DF.
DESIGNAR ADAUTO MELO DE CARVALHO para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes da Secretaria 
de Estado de Turismo do Distrito Federal – SETUR/DF.
DESIGNAR LARISSA CARVALHO DE CARVALHO para exercer a Função de Primeiro 
Membro Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como repre-
sentantes da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal – SETUR/DF.
DISPENSAR MAURO ROBERTO FELIZATTO da Função de Primeiro Membro Suplente do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representante da Associação 
Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – Seção Distrito Federal - ABES/DF.
DESIGNAR WILDE CARDOSO GONTIJO JÚNIOR para exercer a Função de Primeiro Membro 
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representante da 
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – Seção Distrito Federal - ABES/DF.
DISPENSAR PETRÔNIO DA SILVA LOPES da Função de Membro Titular, do Conselho de 
Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes da Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
DISPENSAR JOICE DE OLIVEIRA VIEIRA da Função de Primeiro Membro Suplente do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
DESIGNAR ANA CLÁUDIA CAMPOS DA SILVA para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
DESIGNAR MAGAYVER DAYAN AFONSO SILVA para exercer a Função de Primeiro Membro 
Suplente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal CRH/DF, como representantes 
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
DISPENSAR MARISE PEREIRA DA ENCARNAÇÃO DE MEDEIROS da Função de Membro 
Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representante da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal – SINESP/DF.
DESIGNAR WALDER SURIANI para exercer a Função de Membro Titular do Conselho de 
Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representante da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Serviços Públicos do Distrito Federal – SINESP/DF.
DISPENSAR PATRÍCIA VALLS E SILVA da Função de Segundo Membro Suplente do Conselho 
de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representante do Instituto do Meio Ambiente e 
dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – BRASÍLIA AMBIENTAL.
DESIGNAR VANDETE INÊS MALDANER para exercer a Função de Segundo Membro Su-

plente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representante do Instituto 
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – BRASÍLIA AMBIENTAL.
DISPENSAR LUCIANA REZENDE RAMOS da Função de Membro Titular do Conselho de 
Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representantes da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal – SECTI/DF.
DISPENSAR CLÁUDIA RAMOS DIAS para exercer a Função de Segundo Membro Suplente 
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representantes da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal – SECTI/DF.
DESIGNAR PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES para exercer a Função de 
Membro Titular do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representantes da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal – SECTI/DF 
DESIGNAR GABRIELA DE OLIVEIRA ROMÃO para a função de segundo membro suplente 
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, como representantes da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal – SECTI/DF.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 15 de julho de 2015, publicado no DODF nº 136, de 16 de julho de 2015, página 
19, o ato que nomeou o Ten-Cel QOBM/Comb. WILLIMAN COSTA DA SILVA, ONDE SE 
LÊ: “...da Secretaria de Estado de Seg Pública do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.”.

No Decreto de 25 de fevereiro de 2015, publicado no Suplemento ao DODF nº 40, de 26 de 
fevereiro de 2015, página 5, o ato que exonerou o 3º SGT QPPMC SORAYA AZEVEDO FARIA, 
da Vice-Governadoria do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...item 7...”, LEIA-SE: “...item 2...”.

CASA CIVIL

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 16 de julho de 2015.

Processo: 080.003.592/2015. Interessado: VIRGINIA SILVA. Assunto: DISPENSA PONTO.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015 e com 
fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País da servidora da Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal, VIRGINIA SILVA, matrícula  029.685-6, Professor 
de Educação Básica, para participar do “XXXV Congresso Interamericano de Psicologia 2015”, 
a ser realizado em Lima/Peru, no período de 12 a 16/07/2015, sem ônus para o Distrito Federal, 
a exceção de sua remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para os 
devidos fins.

Processo: 052.001.193/2015. Interessado: FABIO VASCONCELOS BRAGA E OUTROS. 
Assunto: AFASTAMENTO DO PAIS.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015 
e com fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País dos 
servidores da Policia Civil do Distrito Federal, FABIO VASCONCELOS BRAGA, 
matrícula  59.321-4, ANDRÉ DE SALES GONÇALVES, matricula nº 177.673-8, 
CHARLES ALBERT ANDRADE, matricula nº 177.690-8, JULIANO DE ANDRADE 
GOMES, matricula nº 177.675-4, para participarem de “ Visita Técnica à sede da Divi-
são de Perícia Criminal do Federal Bureau of Investigation – FBI”, a ser realizada em 
Quantico, Virgínia/Estados Unidos da América, no período de 01 a 09/08/2015, sem 
ônus para o Distrito Federal, a exceção de sua remuneração, conforme consta nos autos 
do processo em epígrafe. 
Publique-se e encaminhe-se à Policia Civil do Distrito Federal, para os devidos fins.

Processo: 040.002.001/2015. Interessado: CARLOS HENRIQUE AZEVEDO OLIVEIRA. 
Assunto: AQUISIÇÃO PASSAGEM.
AUTORIZO, de acordo com fundamento no Inciso II, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, 
de 13/05/2015 e com fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, em conformi-
dade com os termos do Oficio nº 1.255/2015-Governança-DF, fl. 13, o deslocamento do 
servidor da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, CARLOS HENRIQUE 
DE AZEVEDO OLIVEIRA, Auditor Fiscal da Receita do DF, matrícula  46.235-7, para 
participar da 157ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Política Fazendária – 
CONFAZ e Reunião do Consórcio Nacional de Secretarias de Fazenda – CONSEFAZ, 
que serão realizadas, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos dias 16 e 17/07/2015, com 
ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme consta 
nos autos do processo em epígrafe. 
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal para os 
devidos fins.

antonia.feitosa
Realce


